MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS E BIOLOGICAS

ATA DA 395ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e
trinta minutos, por meio do aplicativo Google Meet, reuniu-se o Conselho do Instituto
de Ciências Exatas e Biológicas, em sua 395ª reunião ordinária, sob a presidência da
Diretora do Instituto, Roberta Eliane Santos Froes, com a finalidade de apreciar,
discutir e votar os expedientes pautados. Participaram da reunião as conselheiras e
os conselheiros Patrícia de Abreu Moreira, Fábio Augusto Rodrigues e Silva, Marcos
Aurélio de Santana, André Augusto Deodato, Carlos Frederico Marcelo da Cunha
Cavalcanti, Ricardo Tavares, Daniel Geraldo da Cruz, Gilberto de Assis Pereira, Rute
Cunha Figueiredo, Katiane de Oliveira Pinto Coelho Nogueira, Clarissa Rodrigues, Uyrá
dos Santos Zama, Flávio dos Reis Moura, Wenderson Marques Ferreira, Edney
Augusto Jesus de Oliveira, André Herkenhoff Gomes, Rafael Alves Bonfim de Queiróz,
Cristiano Schetini de Azevedo, Edmilson Minoru Torisu, Michele Hidemi Ueno
Guimarães, Humberto Vieira Fajardo, Rodrigo Fernando Bianchi, Érica Resende
Malaspina, Tânia Márcia Sacramento Melo, Daniela Batista dos Santos, Natália Roberta
Marques Tanure e Amanda Leão Cardoso. Ausências justificadas dos cons. Fabiana
Aparecida Lobo e Gladston Juliano Prates Moreira. Verificado o quórum, iniciou-se a
sessão. I. Expediente: 1. Comunicações: (a) Acolhimento e encaminhamento
de casos de saúde mental: como comunicado na última reunião, em busca de
orientações institucionais para casos de discentes que se negam a realizar
tratamentos recomendados por profissionais de saúde, uma consulta foi enviada à
Procuradoria Jurídica, por meio do Processo SEI nº 23109.008902/2023-86. A
presidenta realizou a leitura da resposta da Procuradoria, emitida, via Nota nº
00004/2023/GAB/PFFUFOP/PGF/AGU, que, em linhas gerais, informou não haver
medida a ser adotada pela Universidade além de levar o fato ao conhecimento dos
familiares e, ou, responsáveis legais pelos discentes. Sobre a reunião ocorrida na
Reitoria para tratar do acolhimento e encaminhamento de casos de saúde mental,
para a qual os conselheiros apresentaram sugestões, cons. Patrícia informou que foi
apresentada a agenda de saúde mental da UFOP, que conta com atividades como
aerodance e yoga. Também foi informado que seria avaliada a sugestão de utilização
da concha acústica para atividades periódicas de lazer, além de ter sido ressaltada a
importância do projeto Abrace e do curso Abordagens do Suicídio: cuidado,
acolhimento e prevenção - Ouro Preto Cuida e Acolhe, cuja segunda edição ocorrerá
nos dias 4 a 6 de setembro próximo. A presidenta comunicou que as diretorias das
unidades acadêmicas estão conversando sobre o tema, na busca de alternativas, e
que havia ocorrido uma reunião na véspera entre discentes, pró-reitores e Reitoria,
tendo a saúde mental da comunidade universitária como o principal tema da pauta;
(b) Planilha para alocação 2023/2: uma planilha será enviada a cada
departamento para o preenchimento pelos docentes com o objetivo de informar,
dentre outros, as turmas que terão aula conjuntamente e restrições de docentes por
questões de saúde. O preenchimento semestral da planilha é necessário devido às
alterações que ocorrem no oferecimento das disciplinas e que não são de
conhecimento dos servidores que trabalham na alocação. Ademais, o Iceb oferta
mais de 600 componentes curriculares por semestre e conta com mais de 200

Ata 395ª R.O. Cons-Iceb_18 08 2023 (0614397)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 1

professores, o que impossibilita a memorização de cada especificidade. 2.
Apreciação de ata: 394ª reunião ordinária: a ata da 394ª reunião ordinária do
Conselho do Iceb, realizada em 14 de julho de 2023, foi aprovada por 20 votos
favoráveis e 8 abstenções (cons. André Augusto, Clarissa, Cristiano, Daniel,
Edmilson, Flávio, Humberto e Roberta). II. Ordem do Dia: 1. Formação de
comissão para avaliação de desempenho de docente em estágio
probatório (Processo SEI nº 23109.006594/2023-54): após relato da
presidenta, o Conselho aprovou a composição da Comissão de Avaliação de
Desempenho em Estágio Probatório do docente Vinícius Danilo Nonato Bezzon,
lotado no Departamento de Física, por 26 votos favoráveis e 2 abstenções (cons.
Flávio e Humberto). A comissão nomeada consta na Resolução Cons-Iceb nº
49/2023. Cons. Geraldo César Gonçalves Ferreira iniciou sua participação às 13h50.
2. Avaliação de estágio probatório e concessão de estabilidade a docente
(Processo SEI nº 23109.009209/2020-88): cons. Carlos Frederico relatou o
processo de avaliação de desempenho do docente Pedro Henrique Lopes Silva,
lotado no Departamento de Computação. Considerando a avaliação constante no
referido processo, por unanimidade, o Conselho aprovou o estágio probatório e a
concessão de estabilidade ao docente. A aprovação foi registrada na Resolução
Cons-Iceb nº 50/2023. Cons. Cristiano encerrou sua participação às 13h58. 3.
Afastamentos de docentes do país: (a) P r o c e s s o SEI nº
23109.009453/2023-93: cons. André Augusto relatou o pedido de afastamento do
país do docente Milton Rosa, lotado no Departamento de Educação Matemática, para
participar do Encontro da Equipe Diretiva do projeto “Internacional Exploring the use
of Fermi problems to elicit students’ and preservice teachers’ intercultural awareness
in mathematics classrooms”, e da “21st International Conference on the Teaching of
Mathematical Modelling and Applications”, no período de 5 a 16 de setembro de 2023,
no Japão. O Conselho aprovou o afastamento por 26 votos favoráveis e 3
abstenções (cons. Carlos Frederico, Daniela e Fábio). Autorização registrada na
Resolução Cons-Iceb nº 51/2023; (b) Processo SEI nº 23109.010241/2023-59:
cons. Fábio relatou o pedido de afastamento do país da docente Patrícia de Abreu
Moreira, lotada no Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente, para
participar da VI Conferência Bienal da Wildlife Diseases Association - Latin America, na
Guatemala, no período de 11 a 18 de novembro de 2023. O afastamento foi
aprovado por 27 votos favoráveis e 2 abstenções (cons. Geraldo e Patrícia). Registro
na Resolução Cons-Iceb nº 52/2023; (c) Processo SEI nº 23109.010473/2023-
15: cons. Daniel relatou o pedido de afastamento do país do docente Américo Tristão
Bernardes, lotado no Departamento de Física, para participação no “17th Granada
Seminar Machine Learning and Physics: Quantum, Classical and Applications”, na
Espanha, de 10 a 17 de setembro de 2023. Em votação, o Conselho aprovou o
afastamento por unanimidade. Decisão registrada na Resolução Cons-Iceb nº
53/2023; (d) Processo SEI nº 23109.010559/2023-30: cons. Rute relatou o
pedido de afastamento do país do prof. Sérgio Francisco de Aquino, lotado no
Departamento de Química, para participação no “XIV Latin American Workshop and
Symposium on Anaerobic Digestion”, no México, no período de 21 a 29 de outubro
de 2023. O afastamento foi aprovado pelo Conselho por unanimidade. Autorização
registrada na Resolução Cons-Iceb nº 54/2023. 4. Afastamento de docente para
capacitação (Processo SEI nº 23109.010396/2023-95): cons. Fábio relatou o
pedido de afastamento para capacitação do docente Sérvio Pontes Ribeiro, lotado no
Departamento de de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente, no período de 10 de
outubro de 2023 a 10 de março de 2024, para a realização de estágio pós-doutoral
n o Laboratory of Malaria and Vector Research do National Institute of Allergy and
Infectious Diseases, em Rockville, nos Estados Unidos. Em votação, o Conselho
aprovou o afastamento por 27 votos favoráveis e 1 abstenção (cons. Humberto). A

Ata 395ª R.O. Cons-Iceb_18 08 2023 (0614397)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 2

aprovação consta na Resolução Cons-Iceb nº 55/2023. 5. Formação de comissão
especial para a avaliação de pedido de promoção de docente à Classe E
(Processo SEI nº 23109.010410/2023-51): cons. Carlos Frederico relatou a
composição da comissão aprovada pelo Departamento de Computação para a
avaliação do pedido de promoção do docente Fernando Cortez Sica à classe E da
denominação Titular da Carreira do Magistério Superior. Em votação, o Conselho
aprovou a composição da comissão por 27 votos favoráveis e 1 abstenção (cons.
Humberto). Registro na Resolução Cons-Iceb nº 56/2023. 6. Prorrogação de
licença docente para tratar de interesses particulares (Processo SEI nº
23109.012767/2022-92): o item foi retirado de pauta. Cons. Humberto, Edney e
Wenderson encerraram suas participações às 14h09, 14h51 e às 15h04,
respectivamente. Cons. Camila Carrião Machado Garcia e Vinícius Vivaldino Pires de
Almeida iniciaram suas participações às 14h11 e 14h51, respectivamente. 7. Criação
do curso de pós-graduação lato sensu em Ciência de Dados na Indústria
4.0: cons. Carlos Frederico relatou a proposta do Departamento de Computação
para a criação do curso de pós-graduação lato sensu em Ciência de Dados na
Indústria 4.0, a qual foi amplamente debatida pelos conselheiros. Considerando
dúvidas e sugestões apresentadas durante a reunião para a avaliação do
Departamento de Computação, relacionadas principalmente aos recursos humanos e
de estrutura física (salas de aula) a serem utilizados e à adequação da nomenclatura
do curso ao seu conteúdo curricular, o Conselho decidiu pela suspensão da
discussão e retorno do tema em pauta de reunião futura. 8. Criação do curso de
graduação em Ciência de Dados e Inteligência Artificial (Processo SEI nº
23109.010455/2023-25): o item foi retirado de pauta. Não havendo temas para a
sessão III. Outros Assuntos, a presidenta encerrou a reunião às 15h04. Para
constar, lavrou-se esta ata, que, aprovada, vai assinada pela presidenta e pela
secretária do Conselho do Iceb.

ROSEANY GLORIANE MENDES
Secretária

ROBERTA ELIANE SANTOS FROES

Presidenta

Documento assinado eletronicamente por Roseany Gloriane Mendes,
SECRETARIO EXECUTIVO, em 25/10/2023, às 10:18, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Roberta Eliane Santos Froes,
DIRETOR(A) DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLÓGICAS, em
27/10/2023, às 14:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0614397 e o código CRC 13041AD6.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
23109.001899/2023-70 SEI nº 0614397

Ata 395ª R.O. Cons-Iceb_18 08 2023 (0614397)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP
35402-163

Telefone: (31)3559-1661   - www.ufop.br

Ata 395ª R.O. Cons-Iceb_18 08 2023 (0614397)         SEI 23109.001899/2023-70 / pg. 4

	Ata 395ª R.O. Cons-Iceb_18 08 2023 (0614397)